
       
 

 

ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 

182113, Псковская обл., г. Великие Луки, пл. Ленина, 1, тел. (81153) 3-08-22. факс 3-02-96 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от  14.07.2023 №  51 

(принято  на  9-ом заседании 

Великолукской городской Думы  

седьмого созыва) 

             г.Великие Луки. 
 

 

Об отчете о деятельности Главы 

города Великие Луки за 2022 год 

 

В соответствии со статьями 35, 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьями 28, 29 Устава муниципального образования 

«Город Великие Луки», заслушав и обсудив отчет о деятельности Главы города 

Великие Луки за 2022 год, Великолукская городская Дума решила: 

1. Принять к сведению отчет о деятельности Главы города Великие Луки 

за 2022 год согласно приложению. 

2. Опубликовать отчет о деятельности Главы города Великие Луки за 

2022 год в газете «Великолукская правда» и разместить на официальном сайте 

муниципального образования «Город Великие Луки» в сети Интернет. 

 

 

Глава города Великие Луки                                                            Н.Н. Козловский 



Приложение  к решению 

Великолукской городской Думы 

от 14.07.2023 № 51 

 

ОТЧЕТ 

о деятельности Главы города Великие Луки за 2022 год 

 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город Великие 

Луки» Глава города Великие Луки является высшим должностным лицом 

муниципального образования «Город Великие Луки». Работа Главы города 

ведется по следующим направлениям деятельности: 

- представление города Великие Луки в отношениях с органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, органами 

государственной власти, гражданами и организациями; 

- подписание и обнародование нормативных правовых актов, принятых 

Великолукской городской Думой; 

- издание правовых актов в пределах своих полномочий; издание 

постановлений и распоряжений по вопросам организации деятельности 

Великолукской городской Думы; 

- ведение приема населения, организация рассмотрения предложений, 

заявлений и жалоб граждан, принятие по ним решений; 

- проведение публичных слушаний; 

- обеспечение осуществления органами местного самоуправления 

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Псковской области, в пределах 

полномочий, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и другие вопросы. 

Одной из форм взаимодействия Главы города с органами 

государственной власти являются рабочие и координационные совещания. 

В 2022 году Глава города участвовал в совещаниях, проводимых 

Губернатором области с главами муниципальных районов и городских округов, 

на которых обсуждались следующие вопросы: об особенностях исполнения 

местных бюджетов в 2022 году; о строительстве объектов, об организации 

работы системы жилищно-коммунального хозяйства в условиях санкций; о 

федеральных и региональных мерах поддержки экономики Псковской области 

в условиях внешнего санкционного давления; о бесперебойной работе 

предприятий ЖКХ и коммунальных служб в период новогодних и 

рождественских праздников; о работе по снижению дебиторской 

задолженности за коммунальные услуги; о мерах поддержки мобилизованных и 

членов их семей; об исполнении муниципальными образованиями поручений 

Губернатора Псковской области; о завершении текущего финансового года и 

обеспечении сбалансированности местных бюджетов в 2023 году и другие. 

Также Глава города являлся постоянным участником заседаний 

оперативного штаба при Правительстве области по недопущению завоза и 

распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, на 

территории Псковской области, которые проходили под председательством 



Губернатора области в режиме видеоконференций в январе-марте прошлого 

года. На данных заседаниях рассматривались актуальные вопросы 

функционирования системы здравоохранения Псковской области в условиях 

риска распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и 

организации медицинской помощи больным новой коронавирусной инфекцией 

(COVID-19); о ходе проведения вакцинации населения области; о текущей 

эпидемиологической ситуации и особенностях организации учебного процесса 

в образовательных организациях Псковской области в условиях риска 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19); о причинах 

возникновения очагов распространения COVID-19 в учреждениях социального 

обслуживания населения Псковской области стационарного типа и 

принимаемых мерах по их предупреждению; о мерах, принимаемых по 

противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-

19) на территории муниципальных образований области; о порядке оформления 

электронного больничного листа, начисления и выплаты пособий по временной 

нетрудоспособности в случае заболевания новой коронавирусной инфекцией 

(COVID-19) и иные вопросы. 

Важной составляющей деятельности Главы города является работа в 

различных коллегиальных органах при Правительстве Псковской области. 

Глава города входит в состав организационного комитета по реализации в 

Псковской области государственной политики в отношении ветеранов и 

патриотического воспитания граждан «Победа». Организационный комитет 

является совещательным координационным органом и образован для 

обеспечения согласованных действий заинтересованных территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной 

власти Псковской области, органов местного самоуправления, ветеранских 

организаций, общественных организаций по решению вопросов, связанных с 

реализацией в Псковской области государственной политики в отношении 

ветеранов и патриотического воспитания граждан. В отчетном году на 

заседаниях организационного комитета обсуждались вопросы реализации 

мероприятий по поддержке ветеранов Великой Отечественной войны, 

подготовки и проведения мероприятий по празднованию 77-й годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории 

области в период санитарно-эпидемиологических ограничений, приведения в 

надлежащее состояние воинских захоронений и другие. 

Также Глава города входит в состав организационного комитета по 

подготовке и проведению празднования в Псковской области в 2024 году 100-

летия со дня рождения Героя Советского Союза А.М. Матросова. На заседании 

оргкомитета были рассмотрены вопросы изготовления проектно-сметной 

документации и проведения капитального ремонта здания муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Краеведческий музей города Великие 

Луки»; приведения в нормативное состояние объекта культурного наследия 

федерального значения «Могила Матросова Александра Матвеевича (1924-

1943)»; организации культурно-просветительских мероприятий к 100-летию со 

дня рождения Героя Советского Союза А.М. Матросова.  

Город Великие Луки входит в Ассоциацию малых и средних городов 

России, а Глава города является членом Правления данной организации. Стоит 

напомнить, что Ассоциация малых и средних городов создана с целью 



оперативного взаимодействия с федеральными органами государственной 

власти для решения возникающих системных проблем в сфере местного 

самоуправления. 

 В марте прошлого года Глава города принял участие в заседании 

Правления и общем собрании Ассоциации, которые прошли в Москве. 

Ключевыми пунктами данных мероприятий стали актуальные вопросы 

развития муниципальных образований на современном этапе и 

совершенствование законодательства Российской Федерации в сфере местного 

самоуправления, в частности была затронута тема нового законопроекта «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», который внесен на рассмотрение в Государственную Думу 

Российской Федерации в декабре 2021 года. Также были подведены итоги 

деятельности Ассоциации малых и средних городов России за прошедший год 

и утвержден план работы на 2022 год.  

В связи с началом специальной военной операции на собрании было 

принято открытое обращение Ассоциации малых и средних городов России со 

словами поддержки к Президенту Российской Федерации Владимиру 

Владимировичу Путину. 

В ноябре 2022 года состоялось заседание Правления и Попечительского 

совета Ассоциации малых и средних городов, основной темой которого стала 

«Трансформация и цифровизация экономики и социальной сферы регионов и 

муниципалитетов, подготовка муниципальных управленческих команд».  

Муниципальное образование «Город Великие Луки» является членом 

Ассоциации «Совет муниципальных образований Псковской области». Данная 

Ассоциация - это добровольное, некоммерческое объединение муниципальных 

образований Псковской области, созданное для представления и защиты общих 

интересов и достижения общественно полезных целей. В 2022 году на 

заседаниях Правления Ассоциации были рассмотрены вопросы реализации 

переданных органам местного самоуправления государственных полномочий 

по отлову и содержанию безнадзорных животных; заготовки древесины для 

нужд граждан и муниципальных предприятий; исполнения поручений 

Губернатора области; рационального использования помещений 

малокомплектных муниципальных образовательных учреждений; изменения 

методики расчета базовых бюджетных расходов на уличное освещение; о 

работе Ассоциации «Совет муниципальных образований Псковской области» за 

2022 год и планах на 2023 год и другие. 

Глава города представляет муниципальное образование в Союзе городов 

воинской славы.  

В феврале 2022 года Глава города принял участие в общем собрании 

членов Союза, которое прошло в заочной форме. На рассмотрение была 

предоставлена информация о деятельности Союза городов воинской славы за 

2021 год; отчет Ревизионной комиссии по результатам годовой проверки 

финансово-хозяйственной деятельности некоммерческой организации «Союз 

городов воинской славы»; план мероприятий на 2022 год и иные. 

9 июня 2022 года в Москве в зале Славы Музея Победы на Поклонной 

горе состоялась торжественная церемония вручения Мечей Победы городам, 

удостоенным почетного звания «Город воинской славы». Наш город на 

указанном мероприятии представили: Глава города Великие Луки Н.Н. 



Козловский, председатель Совета ветеранов города П.А. Подгорный, начальник 

штаба «Юнармии» А. Баринов.    

В рамках сотрудничества и взаимодействия города Великие Луки с 

Союзом городов воинской славы был организован и проведен IV городской 

конкурс детского рисунка «Дети рисуют мир» среди обучающихся 

общеобразовательных организаций города. Цель конкурса – развитие у 

подрастающего поколения уважительного отношения к духовно-нравственным 

и социальным ценностям, формирование активной гражданской позиции и 

сохранение исторической памяти героического прошлого России. На конкурс 

было представлено 27 работ из 10 общеобразовательных организаций. Рисунки 

победителей направлены в Союз городов воинской славы для участия в 

федеральной выставке. 

Представители Великих Лук приняли участие в XVI Союзном 

патриотическом лагере-форуме «Молодая Гвардия. Крым. Донузлав – 2022». 

Старшеклассники участвовали в 4-ой ежегодной военно-патриотической игре 

Союза городов воинской славы «Наша сила - в единстве!», которая прошла на 

базе Российского университета спецназа в городе Гудермес. Цель данного 

мероприятия – патриотическое воспитание молодежи, укрепление здоровья, 

получение молодыми людьми навыков начальной военной подготовки. 

Возглавляемая Главой города Великие Луки антитеррористическая 

комиссия осуществляла свою работу в соответствии с Указами Президента 

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», соответствующими постановлениями 

Правительства Российской Федерации и решениями антитеррористической 

комиссии в Псковской области.  

Всего за период 2022 года проведено 5 совместных с оперативной 

группой муниципального образования «Город Великие Луки» заседаний 

антитеррористической комиссии, на которых рассмотрено 17 вопросов.  

На заседаниях комиссии были всесторонне рассмотрены вопросы о 

состоянии антитеррористической защищенности транспортной 

инфраструктуры, объектов и учреждений образования; о мерах по дальнейшему 

совершенствованию антитеррористической защищенности объектов 

жизнеобеспечения; о мерах по обеспечению антитеррористической 

защищенности городских объектов и населения в местах проведения городских 

праздничных мероприятий; о принятии дополнительных мер в области 

противодействия террористическим угрозам и другие. 

Исполнение принятых решений контролировалось. Результаты 

исполнения рассматривались на заседаниях антитеррористической комиссии. 

 Таким образом, в 2022 году антитеррористическая комиссия и 

оперативная группа осуществили меры на основных направлениях обеспечения 

террористической безопасности жителей города и антитеррористической 

защищённости городских объектов, контролируя общую организацию и 

осуществление этой деятельности в учреждениях, организациях и на 

предприятиях в рамках исполнения законодательства по противодействию 

терроризму.  

Кроме прочего, в соответствии с требованиями к антитеррористической 

защищенности постановлениями Главы города были утверждены Положения и 

составы межведомственных комиссий по обследованию и категорированию 



мест массового пребывания людей на территории муниципального образования 

«Город Великие Луки». 

Глава города возглавляет Попечительский совет Государственного 

бюджетного учреждения социального обслуживания «Великолукский дом — 

интернат для престарелых и инвалидов». Попечительский совет является 

совещательным органом, образованным для рассмотрения наиболее важных 

вопросов деятельности учреждения социального обслуживания. Согласно 

утвержденного плана работы в 2022 году ежеквартально проводились 

заседания совета. На них в первую очередь рассматривались наиболее 

значимые для проживающих в доме-интернате вопросы, касающиеся условий 

проживания, оказания медицинской помощи, организации питания и досуга.  

Еженедельно Главой города проводились рабочие совещания с главой 

Администрации города при участии заместителей Главы города и заместителей 

главы Администрации с целью оперативного решения различных вопросов 

жизнедеятельности города.  

В части полномочий по изданию правовых актов в 2022 году Главой 

города Великие Луки издано 157 постановлений и 21 распоряжение, 

касающееся вопросов деятельности городской Думы. 

По инициативе Главы города Великие Луки в 2022 году были 

подготовлены и проведены публичные слушания по следующим проектам 

решений, внесенным на рассмотрение городской Думы: «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Великие 

Луки»; «Об исполнении бюджета муниципального образования «Город 

Великие Луки» за 2021 год»; «О бюджете муниципального образования «Город 

Великие Луки» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»; «О 

внесении изменений в Генеральный план муниципального образования «Город 

Великие Луки»; «О внесении изменений в правила благоустройства территории 

муниципального образования «Город Великие Луки», утвержденные решением 

Великолукской городской Думы от 22.06.2012 № 78»; «О внесении изменений в 

Правила землепользования и застройки муниципального образования «Город 

Великие Луки» и другим. 

В отчетном периоде за большой личный вклад в развитие образования, 

здравоохранения, культуры, отечественной промышленности, укрепление 

законности и правопорядка на территории города Почетной грамотой Главы 

города Великие Луки награждены 28 человек и 1 коллектив; Благодарственное 

письмо Главы города получили 63 человека. 24 гражданам, осуществляющим 

деятельность, способствующую патриотическому воспитанию населения, 

внесшим своим трудом вклад в развитие города Великие Луки в различных 

сферах его жизнедеятельности была вручена памятная медаль «Великие Луки 

— город воинской славы».  

Одним из важнейших направлений деятельности Главы города является 

работа с обращениями граждан.  

В адрес Главы города и Великолукской городской Думы в 2022 году 

поступило 142 письменных обращения от граждан, 40 обращений граждан 

принято Главой города на личном приеме. Ни одно обращение не осталось без 

ответа, все они были рассмотрены, заявителям даны соответствующие 

консультации и разъяснения о возможных путях и способах решения 



поднимаемых ими вопросов, при необходимости обращения направлены в иные 

органы по компетенции.  

Планомерная и скрупулёзная работа с обращениями граждан позволила в 

2022 году решить, к примеру, такие вопросы как оказание ветерану труда 

материальной помощи на приобретение водонагревателя; ремонт асфальтового 

покрытия дворовой территории многоквартирного дома № 39 по улице 

Сибирцева, восстановление освещения на улицах района Лаврино, установка 

искусственной дорожной неровности на участке дороги возле домов № 17А и 

№ 16 корп. 1 по улице Маршала Жукова, дезинсекция подвального помещения 

и лестничных клеток с коридорами в многоквартирном доме № 30/14 по 

проспекту Октябрьскому, ликвидация несанкционированной свалки, 

устранение дефектов асфальтобетонного покрытия по улице Тимирязева, 

увеличение количества рейсов общественного транспорта на маршруте № 7 и 

изменение расписания движения автобусов на маршруте № 5, устройство 

подъезда к дому № 46 по улице Проектная.  

Также, Глава города получает обратную связь с великолучанами 

посредством ежедневного размещения информации из различных сфер жизни 

города в социальных сетях Вконтакте и Телеграм, а каждую пятницу 

публикуется еженедельное видеообращение Главы города, в основу которого 

берутся актуальные и злободневные темы.  

Кроме того, на странице Вконтакте Главой города ведется прием 

обращений граждан, как через личные сообщения, так и через комментарии. На 

все сообщения даются ответы и консультации, а реализация данных в ответах 

обещаний контролируется Главой города Великие Луки и его помощниками. 

Так, за 2022 год принято и обработано 732 обращения. 

Основным связующим звеном между властью и жителями города уже на 

протяжении шести лет является институт общественных советников Главы 

города Великие Луки. Вместе с депутатами Великолукской городской Думы 

общественные советники аккумулируют предложения и мнения горожан и 

передают их напрямую руководству города. 

Прямое взаимодействие органов местного самоуправления и 

общественных советников позволяет оперативнее решать наиболее актуальные 

проблемы, волнующие горожан, откликаться на их просьбы и реализовывать те 

проекты по благоустройству, которые реально необходимы конкретным людям, 

а значит, более рачительно тратить бюджетные средства. 

Неоспоримым фактом того, что институт общественных советников 

является исключительно полезной и нужной для органов власти практикой, 

стало участие нашего города в Международном муниципальном форуме стран 

БРИКС ПЛЮС, который прошел в конце ноября 2022 года в городе Санкт-

Петербург. Опыт великолучан в развитии этой уникальной формы 

общественного самоуправления на форуме представил заместитель Главы 

города Великие Луки Андросович Н.И. 

В июле и декабре 2022 года Глава города Великие Луки провел 

традиционные встречи с общественными советниками, где рассказал о развитии 

города, ознакомил присутствующих с дальнейшими перспективами и ответил 

на многочисленные вопросы советников.  

Продолжая тему общественного самоуправления, стоит отдельно 

остановиться на развитии территориального общественного самоуправления 



(ТОС) в городе Великие Луки. В настоящее время в нашем городе созданы пять 

территориальных общественных самоуправлений, в организации которых 

активное участие принимали и общественные советники Главы города. В 2022 

году все пять ТОС приняли участие в двух этапах регионального конкурса 

проектов территориальных общественных самоуправлений, инициированного 

Губернатором Псковской области Михаилом Юрьевичем Ведерниковым. 

В первом этапе конкурса из 25 представленных проектов великолукских 

ТОС победителями стали 10, во втором этапе из 24 проектов лучшими были 

признаны 6. К примеру, проектами-победителями стали такие как: «Комфорт – 

это нам по силам» по строительству детского городка на проезде Богдановском, 

4; «Спорт для всех» по установке на ул. Ставского, 24 современного 

спортивного комплекса для занятий спортом на открытом воздухе; 

«Территория комфорта, притяжения и спорта» по благоустройству детской 

игровой зоны по адресу: ул. Новая, 10; «Память, одетая в камень», который 

предполагает благоустройство братской могилы железнодорожников, 

погибших в 1944 году при бомбежках немецко-фашистской авиацией 

железнодорожного узла города Великие Луки.  

Реализация таких значимых проектов, как те, которые победили в 

конкурсе, является существенным шагом в деле благоустройства города. 

Поэтому руководство Великих Лук нацелено на расширение практики ТОС, 

позволяющей привлекать дополнительные средства на создание комфортных 

условий для жизни в городе и вовлекать в общественную деятельность больше 

неравнодушных великолучан. 

В соответствии с Уставом муниципального образования «Город Великие 

Луки» Глава города Великие Луки исполняет полномочия председателя 

Великолукской городской Думы, возглавляет городскую Думу и руководит ее 

деятельностью.  

Великолукская городская Дума осуществляла свою деятельность и 

выполняла свои основные нормотворческие и контрольные функции в 

соответствии с федеральным законодательством, областными законами, 

Уставом муниципального образования «Город Великие Луки» и Регламентом 

Великолукской городской Думы.  

Основной формой деятельности Думы являются ее заседания, а также 

заседания постоянных комиссий.  

Согласно Регламента Великолукской городской Думы работа 

представительного органа муниципального образования планировалась на 

квартал. Все заседания были открытыми при коллегиальном обсуждении 

вопросов и принятии решений.  

В 2022 году подготовлено и проведено 12 заседаний Великолукской 

городской Думы, из них 7 заседаний городской Думы шестого созыва и 5 

заседаний городской Думы седьмого созыва.  На заседаниях рассмотрено и 

принято 136 решений, из них по инициативе Главы города - 65 решений, главы 

Администрации города - 68 решений, председателя Контрольно-счетной палаты 

– 1 решение, прокурора города – 2 решения. 

В соответствии с Положением о взаимодействии в правотворческой сфере 

в прошлом году Великолукская городская Дума продолжила тесное 

взаимодействие с прокуратурой города. Прокуратурой проводилась 

антикоррупционная экспертиза проектов нормативно-правовых актов, 



представители прокуратуры принимали участие во всех заседаниях городской 

Думы.  

Юридическим отделом Великолукской городской Думы была проведена 

правовая экспертиза 47 проектов решений Великолукской городской Думы. По 

результатам экспертизы противоречий федеральному законодательству и 

коррупциогенных факторов не выявлено. Все проекты нормативно-правовых 

актов были размещены в системе централизованного сбора данных о проектах 

нормативно-правовых актов в сети интернет.  

В целях исполнения областного закона от 31.12.2008 № 824-ОЗ «О 

порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных 

правовых актов Псковской области» управлением делами Великолукской 

городской Думы в 2022 году в регистр было направлено 174 нормативных 

правовых акта, из них 52 решения городской Думы, 1 постановление Главы 

города Великие Луки, 121 постановление Администрации города. 

Депутатским корпусом оперативно принимались муниципальные 

правовые акты, что позволило своевременно решать важнейшие задачи 

социально-экономического развития города. 

В соответствии с Законом Российской Федерации «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» в 

исключительную компетенцию представительного органа местного 

самоуправления входит утверждение главного финансового документа города - 

бюджета. В целях эффективного использования средств городского бюджета в 

отчетном году депутатами также рассматривались вопросы о внесении 

изменений и дополнений в бюджет 2022 года.  

Бюджет муниципалитета на 2022 год был сформирован в программной 

структуре расходов на основе 13 муниципальных программ и расходов на 

непрограммные направления деятельности. Программный формат 

планирования и исполнения городского бюджета призван обеспечить 

эффективность, прозрачность, адресность и целевое направление расходования 

бюджетных средств. 

В отчетном 2022 году в бюджете муниципального образования было 

предусмотрено финансирование 8 федеральных проектов, в рамках реализации 

4 национальных проектов. Практически все они социально ориентированы и 

затрагивают самые разные сферы. Финансирование мероприятий 

осуществлялось за счет средств федерального, областного и местного 

бюджетов. 

В 2022 году бюджет города Великие Луки оставался социально 

направленным. На финансирование сфер образования, культуры, физической 

культуры и спорта, социальной политики приходилось 66,6% от общей суммы 

расходов.  

 В рамках оказания социальной поддержки незащищенным слоям 

населения из бюджета города были выделены денежные средства: на 

обеспечение питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях города; на мероприятия по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда; на выплаты отдельным категориям граждан ко Дню 

Победы. Следует отметить, что в прошлом году жильем были обеспечены 30 

детей-сирот. Кроме того, денежные средства на приобретение жилья были 

перечислены 18 молодым семьям. 



В целях осуществления контроля за исполнением бюджета города в июне 

2022 года на заседании городской Думы был заслушан вопрос об исполнении 

бюджета города за 2021 год. В ходе проверки исполнения городского бюджета 

Контрольно-счетной палатой нецелевого использования денежных средств не 

выявлено, все средства использованы в соответствии с решениями городской 

Думы. 

В декабре 2022 года парламентариями был утвержден бюджет 

муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 

годов. 

Для более эффективного управления и распоряжения муниципальным 

имуществом в течение прошлого года городской Думой были приняты решения 

о внесении изменений в прогнозный план приватизации муниципального 

имущества города Великие Луки на 2022-2024 годы, утверждены условия 

приватизации ряда объектов недвижимого имущества, согласована передача в 

безвозмездное пользование муниципальных помещений и объектов 

недвижимости организациям социальной направленности. Все это 

способствовало более эффективному использованию муниципальной 

собственности и увеличению доходной части бюджета города.  

Для повышения эффективности работы, улучшения качества 

предоставляемых услуг, привлечения дополнительных финансовых средств для 

обеспечения развития и расширения материально-технической базы, 

депутатами были утверждены тарифы на платные услуги, предоставляемые 

муниципальными учреждениями.  

Так, в прошлом году депутатами был рассмотрен ряд вопросов об 

утверждении тарифов на дополнительные платные услуги, предоставляемые 

муниципальными общеобразовательными учреждениями, учреждениями 

дополнительного образования детей и дошкольными образовательными 

учреждениями. При этом необходимо подчеркнуть, что дополнительные 

платные услуги предоставляются сверх программ и стандартов, утвержденных 

Министерством просвещения Российской Федерации. Принятые по данным 

вопросам решения призваны способствовать повышению эффективности 

работы и максимальному удовлетворению нужд населения города в 

образовательных услугах, в различных формах и методах обучения детей, 

удовлетворению потребностей детей в занятиях по интересам, укреплению 

здоровья детей, организации досуга, улучшению качества услуг.  

С целью роста посещаемости путем привлечения новых клиентов и 

сохранения количества постоянных посетителей, укрепления семейных 

ценностей и в целях обеспечения безопасности несовершеннолетних были 

утверждены новые тарифы на услуги, предоставляемые муниципальным 

бюджетным учреждением «Спортивно-оздоровительный комплекс «Айсберг» г. 

Великие Луки». 

В целях приведения в соответствие с нормами действующего 

федерального и регионального законодательства в 2022 году были внесены 

изменения в Устав муниципального образования «Город Великие Луки»; 

регламент Великолукской городской Думы; Положение о бюджетном процессе; 

Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной 

собственностью города Великие Луки;  Положение о Контрольно-счетной 

палате города Великие Луки; Положение о порядке организации и проведения 



культурно-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий, гастрольно-

концертной деятельности на территории города Великие Луки; Правила 

оказания ритуальных услуг в городе Великие Луки; Правила благоустройства 

территории муниципального образования «Город Великие Луки»; Правила 

землепользования и застройки муниципального образования «Город Великие 

Луки».  

Также депутатами городской Думы были утверждены Положения об 

удостоверении и нагрудном знаке Главы города Великие Луки; о добровольных 

пожертвованиях в муниципальном образовании «Город Великие Луки»; об 

организации экологического воспитания и формирования экологической 

культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами. 

В прошлом году депутатами городской Думы был принят ряд решений об 

утверждении ключевых и индикативных показателей при осуществлении 

муниципального земельного контроля, муниципального контроля в сфере 

благоустройства, муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству и 

модернизации объектов теплоснабжения, муниципального жилищного 

контроля. Данные решения направлены на мониторинг эффективности 

муниципального контроля в различных сферах деятельности. Эффективность 

муниципального контроля заключается в достижении органами 

муниципального контроля значений показателей, характеризующих улучшение 

состояния исполнения юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями и гражданами обязательных требований законодательства. 

Исключительной компетенцией городской Думы является контроль за 

исполнением должностными лицами и органами местного самоуправления 

полномочий по решению вопросов местного значения. В этой связи на 

заседании Думы были рассмотрены отчеты о деятельности Администрации 

города Великие Луки и о работе Контрольно-счетной палаты за 2021 год. 

Кроме того, была заслушана информация Администрации города о ходе 

подготовки жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования 

«Город Великие Луки» к работе в зимний период 2022-2023 годов; об итогах 

месячника по благоустройству города; об итогах выполнения работ по ремонту 

дворовых территорий, капитальному и текущему ремонту асфальтобетонных и 

грунтовых дорог города в 2022 году; о выполнении муниципальным 

предприятием «Спецавтохозяйство» г. Великие Луки работ по содержанию 

дорог с песчано-гравийным покрытием в 2021 году и плане работ на 2022 год; о 

работе комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав города 

Великие Луки по организации профилактики безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних в 2021 году; о подготовке 

муниципальных образовательных учреждений города Великие Луки к новому 

учебному году.  

Особое внимание в прошедшем году депутатами уделялось вопросам 

организации здравоохранения в городе. На заседаниях Думы были рассмотрены 

отчеты о результатах деятельности Государственных бюджетных учреждений 

здравоохранения Псковской области «Великолукская детская городская 

больница» и «Великолукская межрайонная больница» за 2021 год. В процессе 

обсуждения предоставленных отчетов основное место занимали вопросы, 



касающиеся борьбы с пандемией, демографии, обеспеченности медицинских 

учреждений кадрами. 

Важнейшим показателем стабильности в городе является уровень 

безопасности. Вопрос о состоянии правопорядка находится на постоянном 

контроле Главы города и депутатов Великолукской городской Думы. В марте 

2022 года на заседании городской Думы начальник ОМВД России по городу 

Великие Луки отчитался о деятельности ОМВД на территории муниципального 

образования «Город Великие Луки» за 2021 год.  

В отчетном периоде за большой личный вклад в развитие 

промышленности и экономики города, заслуги в области здравоохранения и 

образования, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм 

Почетными грамотами Великолукской городской Думы было награждено 18 

человек.  

В 2022 году закончился срок полномочий Великолукской городской 

Думы шестого созыва и был избран новый состав депутатского корпуса.  

В рамках подготовки к выборам депутатов Великолукской городской 

Думы седьмого созыва парламентарии своими решениями утвердили схемы 

одномандатных избирательных округов, назначили выборы, предложили 

территориальной избирательной комиссии города кандидатуры для назначения 

членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, 

назначили дату заседания Великолукской городской Думы седьмого созыва по 

избранию Главы города Великие Луки из состава вновь избранных депутатов. 

Необходимо подчеркнуть, что в соответствии с изменениями, 

внесенными в Устав муниципального образования «Город Великие Луки» в 

2022 году, численность депутатов сократилась с 30 до 25 человек, при этом 14 

депутатов избраны по одномандатным округам, а 11 – по партийным спискам. 

Что призвано оптимизировать работу депутатского корпуса и привести к 

экономии бюджетных средств. 

На первом заседании городской Думы седьмого созыва из состава 

депутатов были избраны Глава города Великие Луки, заместители Главы 

города, сформированы постоянные комиссии Великолукской городской Думы: 

комиссия по бюджету, экономике, финансам, собственности и налоговой 

политике; комиссия по законодательству, местному самоуправлению и 

природопользованию; комиссия по социальной политике, делам молодежи, 

культуре и спорту; комиссия по наградам; избрана постоянная комиссия по 

вопросам депутатской этики. 

В городской Думе седьмого созыва зарегистрированы и работают четыре 

фракции: фракция Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; 

фракция политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»; фракция «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

КОММУНИСТЫ РОССИИ»; фракция «ЛДПР». 

Следует отметить, что как депутаты городской Думы шестого созыва, так 

и вновь избранные парламентарии в прошедшем году активно работали на 

заседаниях городской Думы и в составе постоянных комиссий. В 2022 году 

было проведено: 12 заседаний комиссии по бюджету, экономике, финансам, 

собственности и налоговой политике; 10 заседаний комиссии по 

законодательству, местному самоуправлению и природопользованию; 10 

заседаний комиссии по социальной политике, делам молодежи, культуре и 



спорту; 33 заседания комиссии по наградам; 1 заседание комиссии по вопросам 

депутатской этики; 8 заседаний временной комиссии по вопросам 

здравоохранения. 

Кроме выполнения прямых депутатских функций, парламентарии 

работали в составе попечительских, общественных и наблюдательных советов 

различных организаций, являлись координаторами проектов. 

Важнейшей частью депутатской деятельности является работа в 

избирательных округах. 

В 2022 году депутатами проделана большая работа по выполнению 

наказов избирателей. Это большей частью вопросы, связанные с 

благоустройством города: ремонт дворовых территорий и въездов во дворы, 

благоустройство общественных территорий, установка детских площадок, 

спортивных комплексов, обустройство автомобильных парковок, ремонт дорог 

и оборудование пешеходных переходов.  

Парламентарии плодотворно взаимодействовали с общественными 

советниками Главы города, благодаря чему удалось реализовать много 

социально-значимых проектов. Совместно были организованы субботники по 

благоустройству дворов, приведены в порядок клумбы, высажены деревья, в 

преддверии нового года во многих городских дворах были установлены ёлки и 

проведены праздничные мероприятия. 

Депутатским корпусом были взяты под личный контроль строительство и 

реконструкция учреждений образования, ремонт дворов, дорог и тротуаров, 

установка многофункциональных комплексов, благоустройство общественных 

территорий и другие наиболее актуальные для населения вопросы.  

Также, парламентарии проверяли состояние детских площадок, 

принимали участие в приемке учреждений образования к новому учебному 

году, участвовали в рейдах по проверке соблюдения санитарных требований и 

качества продуктов в магазинах города, участвовали в субботниках, в акциях, 

таких как «Сад памяти», «Ёлка желаний», «Коробка храбрости», проводили 

праздники двора.  

С началом специальной военной операции депутаты Великолукской 

городской Думы включились в активную работу по сбору и отправке 

гуманитарной помощи для жителей Донбасса и участников СВО. 

2022 год был непростым, насыщенным политическими и экономическими 

событиями, важными решениями и большой совместной работой на благо 

нашего города и страны.  

Необходимым условием формирования инновационной экономики 

является модернизация системы образования, которое становится основой 

динамичного экономического роста и социального развития общества, 

фактором благополучия граждан и безопасности страны. 

Так, в рамках федерального проекта «Современная школа» завершено 

строительство новой школы на улице Заслонова, аналогов которой нет в нашем 

регионе и уже с 1 сентября 2022 года инженерно-экономический лицей принял 

своих первых учеников. 

С прошлого года город вступил в программу капитального ремонта 

общеобразовательных учреждений, в рамках которой выполнены ремонтные 

работы МАОУ «Педагогический лицей», МБОУ «Средняя 



общеобразовательная школа № 17», МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 1». 

Идут работы в сфере культуры. В 2022 году осуществлен ремонт 

концертного зала детской школы искусств, расположенной на улице 

Гражданской, 24. В рамках федерального проекта «Культурная среда» 

продолжается комплектование книжного фонда модельной муниципальной 

библиотеки «Городская детская библиотека им. А. Гайдара». 

24 ноября прошлого года состоялась первая архиерейская служба в новом 

храме, построенном в честь нашего местного святого преподобного Мартирия 

Зеленецкого. Появление нового православного храма имеет большое значение 

для духовного возрождения общества, духовного преображения горожан. 

Новыми объектами продолжала прирастать сфера спорта нашего города. 

В октябре 2022 года состоялось открытие сразу двух спортивных объектов. В 

рамках федерального проекта «Спорт – норма жизни» был введен в 

эксплуатацию скейт-парк на острове Дятлинка, с инициативой строительства 

которого выступила городская власть. А по социальной программе «Газпром – 

детям» на территории МАОУ «Лицей № 11» было завершено строительство 

физкультурно-оздоровительного комплекса открытого типа, в составе которого 

обустроены футбольная, волейбольная и баскетбольная площадки, беговые 

дорожки, яма для прыжков в длину, воркаут площадка. 

Не останавливались работы по развитию коммунальной инфраструктуры. 

Проводились работы по развитию централизованной сети водопровода, 

модернизации уличного освещения, систем тепло- и водоснабжения. 

Продолжалась и работа по ремонту дорог и тротуаров, благоустройству 

дворовых территорий. Она осуществлялась в плановом порядке с учетом 

обращений жителей города, общественных советников Главы города, депутатов 

Великолукской городской Думы, заявок от учреждений и организаций. Так, в 

2022 году были отремонтированы 2 автомобильные дороги с 

асфальтобетонным покрытием, 5 тротуаров в разных районах города, 

приведено в порядок 30 дворовых территорий и 10 проездов к дворовым 

территориям. 

Значительное внимание в 2022 году уделялось развитию общественных 

территорий города. Было благоустроено 4 общественных территории, на 

которых произведена установка светильников, посадка деревьев, 

асфальтирование дорожек. 

В 2022 году, несмотря на беспрецедентные санкции, введенные 

коллективным западом против нашей страны, в городе Великие Луки 

продолжился устойчивый экономический рост. Объем отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, 

составил 104,1% к 2021 году, в том числе по обрабатывающим производствам – 

109,2% к 2021 году. Общий оборот производства товаров и услуг по крупным и 

средним организациям за 2022 год составил 139 миллиардов 492 миллиона 

рублей и увеличился по сравнению с 2021 годом на 106,0%. В течение года на 

крупных и средних предприятиях города был обеспечен стабильный рост 

средней заработной платы. На конец 2022 года она составила 42,4 тысячи 

рублей и увеличилась в действующих ценах к аналогичному периоду 2021 года 

на 12,9%. 



Надежным показателем развития города являются объемы строительства. 

В Великих Луках за 2022 год построено 140 жилых домов: 2 многоквартирных 

(на 50 и 159 квартир) и 138 индивидуальных жилых домов с общей площадью 

жилых помещений 19 456 квадратных метров. 

2022 год многое изменил в нашей жизни. Мы прошли серьезную 

проверку на прочность внешними вызовами, стали более сплоченными и 

ответственными за судьбу Отечества. 

Жители города воинской славы Великие Луки поддержали Президента 

нашей страны Владимира Владимировича Путина, его решение о признании 

итогов референдумов и вхождение в состав России Луганской и Донецкой 

народных республик, Запорожской и Херсонской областей, активно 

участвовали в митингах в поддержку Вооруженных сил России, 

мобилизованных и добровольцев, выполняющих свой долг в специальной 

военной операции, собирали гуманитарную помощь для мирных жителей 

новых регионов России и военнослужащих. 

Таким образом, 2022 год показал, что великолучане солидарны в 

стремлении жить в мире и согласии, ударно работать на благо города и 

государства. 

Сегодня главная задача руководства Великих Лук состоит в том, чтобы 

продолжить ранее взятый курс на сохранение в городе социально-

экономической стабильности, обеспечение планомерного развития всех сфер 

городского хозяйства, повышение качества и уровня жизни людей. Для этого у 

нас есть все возможности: сплоченность общества и преданность интересам 

города и страны, стремление внести вклад в создание комфортных условий для 

проживания на территории Великих Лук, конструктивное взаимодействие с 

Правительством Псковской области и Губернатором региона Михаилом 

Юрьевичем Ведерниковым. 

Уверен, что с такой прочной основой и опорой нам по плечу выполнение 

всех намеченных проектов и планов. 

 


